
Obsah

Předmluva 5
Úvod 7

První část
Základní body к životu,
víře a  d ílu  P icrra Teilharda de C hardin 15

Úvod ^

t. kapitola -  Teilhard v základních obrysech 17

2. kapitola -  Výběr z Teilhardových výroků o Kristu 22

3 . kapitola -  Některé velké intuice Teilharda de Chardin 26
Človčk evoluce podle Teilharda 26
Kristologic Picrra Teilharda de Chardin 31
Mystika Picrra Teilharda de Chardin 39

D ruhá část
Vesmírný K ristus a  křesťanská existence 43

Úvod 44
4. kapitola -  Vesmírný Kristus 45

Mystické télo jako „svét duší“ 4^
Kristus a celý vesmír 49
Vesmírný Kristus a realismus Vtélcní 53
Vesmírný Kristus a Zmrtvýchvstání 5^

5. kapitola -  Stvoření jako stvořitelská jednota
Stvořitelská jednota, mnohé a nicota 61
Stvořitelský čin v pohledu Teilharda de Chardin 62
Stvořitelská jednota a původ ducha *>3
Ve stvořitelské jednoté se cestou evoluce objevuje člověk 67
Šest dnů, gcocentrismus a vysvětlení smrti 68
Tcilhardova naděje, kterou zbývá naplnit 7°

25>



Obsah

6 . kapitola -  Aktivity a pasivity v živote kresťana 72
Divinizace aktivit 73
Divinizacc pasivit 77
Pasivity růstu 7**
Pasivity poklesu včetnč smrti 80

7. kapitola -  „Extenze“ eucharistie 84
Východisko 84
Novátorská intuice 85
Symbolický prechod svátostných způsob do reality sveta 87
Mše za svčt 88

8. kapitola -  Kristus paruzie 92

p. kapitola -  Věčné ženství 96

10. kapitola -  Věrnost cirkvi skrze lásku ke Kristu 101

Třetí část
Vesmírny Kristus a přepracování
béžného pohledu na človčka a Boha 109

Úvod n o

n . kapitola -  Čína: od Sinanthropa k lidstvu 112
Čína: zklamání, které se obrátí v plodné období 112
Pobyt v Čínč a výjimečná otevřenost к budoucnosti lidstva 115

12. kapitola -  Drama ráje a  hádanka zJa 118
I. 1916-1917: tušení problému I18
II. 1920-1927: přcdmčt sporu a jeho kristovské řešení 120
III. 1932-1945: trvalá priorita kristovsky chápané evoluce 128
IV. 1948: Dodatek ke knize Lidstvo jako fenomén 137
V. 1952: Co očekává svčt od Boží církve 140
Závěr Ц 1

/3. kapitola -  Osobní: Teilhardovský pokus o genezi ducha 144
Vědomí sebe jako „článku kosmu" 147
Čas předcházející člověka jako „stav osobnosti“ 148
Směřování ke středu a otevření osoby 150
„Završení osoby" 15*
Láska jako „energie personalizace“ 153
Trojí spění osoby: vydat se do svého středu,
vyjít ze svého středu, vydat se nad střed 157

252



Obsah

R eziduálni zlo a jeh o  problém

14. kapitola -  Ultra-lidské: konečné otevření k bodu omega 
H m ota a  duch 
T angen ta  a  radiála 
Noosľéra 
U ltra-lidskc

Nový křesťanský presókratik  evoluce 
Z  h lub iny  k původu  lidstva
N ávrat k prvním u „elem entárním u kroku" hum anizace

/5. kapitola -  Přirozenost smrti a  transcedence člověka 
aneb Myslia planetární třtina 

Příchod človčka a je h o  postupný  vývoj 
D louze zasloužená čest lidského včdční 
Pascal a  človék ja k o  „myslící třtina"
Vynoření a transcendence této  „myslící třtiny"
V nitřní poselství určené naší křehkosti 
Podezření „ třtiny" tváří v tvář tajem ství Boha 
A bsolu tno  sebe v „myslící třtiné" a v „kroku myšlení"
Planetárn í „myslící třtina"
Pascal a  Teilhard

16. kapitola -  Prvek dětství v dospělém člověku: Ježíšovo srdce 
Tajemství
O d  Ježíšova Srdce ke kristovském u

17. kapitola -  „Nová tvář Boha“
Překážky, k teré m usím e překonat 
Význam ný pavlovský přínos 
G en iáln í sym bol p ro  Vtčlcní 
N euvěřitelný vývoj lásky 
Vtělení ja k o  d ruhý  břeh  metafyziky 
N ová tvář Boha a trojiční h loubka lásky 
Kristovské ja k o  m anželský prvek Boha

18. kapitola -  „Kristovské“
Důvěrná zkušenost obecného  dosahu 
„K onvergence univerza"
„Vynoření Krista”
Kristifikovaný vesm ír

158

162
164
'65
166
168
169
>7 »
172
«74

176
«77
180
182
>83
184
>85
186
188
189

'91

>94
198
>99
201
202 
204
206
207 
209

211
213
2>5
216
218

25З



Obsah

„Dovŕšení“ vesmíru Kristem 2i8
„Dovŕšení“ Krista vesmírem 219
Božské prostredí 220
Náboženství zítřka 221

/9. kapitola -  „Kresťanskýfenomén1' 224
Křesťanský fenomén 224

20. kapitola -  „Modlitba ke Kristu vždy většímu“ 230

Epilog -  Svatý Augustin a  otec Teilhard de Chardin 233

Slovníček Teilhardovských výrazu 236

Seznam citovaných textů 244
Eseje otce Teilharda de Chardin 244
Další spisy otce Teilharda de Chardin 246
Knihy vénované otci Teilhardovi de Chardin 247
Další citovaná díla , 248

O autorovi 250

/f

254 ч


